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Abstrakt

Diplomová práce se silně dotýká dvou velmi diskutovaných aspektů dnešní

společnosti, které jsou spolu ve velmi těsném spojení. Prvním aspektem

společnosti je problém pravicového radikalismu a extremismu v České republice,

jehož hlavní projevy zahrnují xenofobii a nesnášenlivost narušující veřejný

pořádek a tím se dotýkají Policie České republiky, jejímž úkolem je ruptuře

pořádku zamezit. Diplomová práce se zabývá vývojem extremismu a Policie

České republiky od roku 1989 a jak policie na tento vývoj reaguje adekvátním

zlepšením svého vybavení, taktik, atd. Rok 1989 je stanoven kvůli změně

politického režimu a nastolení nových pravidel ve společnosti. Detailně probrána

je také organizační struktura samotné policie vzhledem k zásahům na akcích

pořádaných pravicovými radikály a extremisty, které se v dnešní době nejčastěji

konají formou demonstrací a mítinků.

Klíčová slova

Policie České republiky, radikalismus, extremismus, shromažďování,

pořádkové jednotky, antikonfliktní tým, bezpečnostní opatření.

Abstract

Thesis closely deals with two heavily discussed aspects of contemporary

society, that are very strongly inter-connected. The first aspect of society is the

problem of right-wing radicalism and extremism in Czech republic, which

manifests itself by xenophobic and hateful behavior, which then disrupts public

order and therefore is related to Police of Czech republic, whose job is to prevent

the ruptures in order. Thesis deals with development of extremism and Police of

Czech republic since 1989 and how the police reacts to this development by

adequately improving its equipment, tactics, etc. The year 1989 has been set

because it is the year when political regime changed and new rules in society

were established. Organizational structure of the police itself is discussed in

detail, considering their interventions at events organized by right-wing radicals

and extremists, which nowadays most often take form of demonstrations and

meetings.
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police units, anti-conflict team, security measures.
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Úvod

„Extremismus zůstává mnohovrstevným fenoménem; má mnoho příčin,

společenských i ekonomických, individuálních i skupinových, biografických i

ideologických. Právě tato struktura příčin činí boj proti extremismu obtížným.“
1

Pravicový radikalismus a extremismus tvoří dnes již fenomén, který se od

roku 1989 stává stále více součástí našeho demokratického právního státu, který

respektuje základní práva a svobody svých občanů. Ve společnosti se mění

vnímání tohoto společensko-politického fenoménu, který se objevil v průběhu

20. století a který narušuje plynulé fungování státu a jeho stabilitu. Stabilitu státu

a fungování má na starosti instituce, která tvoří protipól pravicovému

politickému spektru, a to Policie České republiky a její příslušníci zařazení nejen

ve speciálních pořádkových jednotkách.

Diplomová práce se bude zabývat oběma stranami a jejich vývojem od roku

1989. Vývoj extremismu bude zmapován samostatně bez ohledu na policii,

jelikož není natolik ovlivněn policií, jako je vývoj policie ovlivněn chováním

extremistů. Rok 1989 je v této práci vybrán kvůli svému zásadnímu významu

v dějinách. Je zlomovým pro Českou republiku a znamená uvolnění poměrů,

nastolení nových podmínek a pěstování demokratických hodnot. Uvolňování

poměrů s sebou přineslo i radikální vzestup kriminality. O tom se zmiňoval i

Miloslav Dočekal, se kterým byl uskutečněn rozhovor pro server www.denik.cz:

„Léta jsem šéfoval oddělení loupeží, měl jsem pod sebou obecnou

i hospodářskou kriminalitu. A ze své zkušenosti můžu říct, že v roce 1989 bylo

v celé Praze 542 přepadení za celý rok. V roce 1990 už to bylo tisíc sto,…“
2

Extremismus představuje problém, který řeší také Ministerstvo vnitra a od

roku 1997 vydává samostatné výroční zprávy o problematice extremismu na

území České republiky. Tyto zprávy předkládá vládě ČR a Poslanecké sněmovně

1
ALTHAUS, D.: Politischer Extremismus – PräventionundRepression, s. 2 n MARES ,

Miroslav. R. 1.vyd. rno entrum strategických studií,

c2003, 655 p., [8] p. ofplates. ISBN 80-865-9845-4. S. 94.
2
http://www.denik.cz/z_domova/listopad_zlocin20091002.html. Dostupné 15. 1. 2015.
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Parlamentu ČR. Oproti tomu rasové konflikty jsou zařazeny mezi

bezpečnostními riziky již od roku 199 . Ty měly v 90. letech podobu trestných

výprav proti Romům či Vietnamcům.

Extremistické strany jsou diskutovaným tématem nejen pro svůj samotný

program – netoleranci, xenofobii, rasismus a potírání základních demokratických

hodnot – ale také kvůli své přitažlivosti pro voliče. Zájemci o vstup do jejich řad

jsou především náctiletí a teenageři, kteří v akcích pořádaných těmito stranami

spatřují příležitost k agresivnímu chování.

Potenciální, čím dál větší, nebezpečí spojené s radikály tkví také v dnešní

době plné moderních výdobytků v sociálních sítích a internetu. Internet se do ČR

dostal přibližně v roce 1996
3
a představuje možnost šíření radikálních myšlenek

mnohem větší rychlostí než v roce 1989. Jeho používání umožňuje oslovení

mnohem většího počtu lidí, větší anonymitu vyznavačů a tím vzniká problém

s jejich stíháním a dopadením.

Téma samotné diplomové práce bylo vybráno z důvodu osobní

angažovanosti v tomto tématu ze strany policie, a také z důvodu velké pozornosti

naší společnosti k této problematice, jež se v poslední době stává stále více

diskutovaným a ožehavým tématem. V souvislosti s tím je velká pozornost

směrována právě na policii, která musí být schopna bránit narůstajícímu násilí ze

strany extremistů. Policie hraje v rámci boje proti extremismu primární úlohu

jako ochránce veřejného pořádku a bezpečnosti osob a majetku. Její spolupráce

na základě koordinačních dohod s dalšími složkami policie či orgány veřejné

správy posiluje efektivitu bezpečnostních opatření.

Jednotlivé složky řešící tuto oblast, mezi které spadají také antikonfliktní

týmy či pořádkové jednotky, svoji účastí na akcích s velkým počtem lidí působí

jak preventivně tak represivně. Jejich společné nasazování při rizikových

shromážděních je v současnosti běžnou praxí. Nové metody, které se zaměřují

zejména na komunikaci s davem, jsou v České republice používané od roku

3
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam.cz. Dostupné 5. 1. 2015.
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2006. Takzvaný „low profile policing“, do kterého lze zařadit kromě

antikonfliktních týmů také 3D strategii či spottery, se využívá při práci s davem v

každé možné situaci. Nelze však opomenout, že postup Policie České republiky

při hrozící eskalaci násilí vyžaduje také použití síly tvrdší. Při zákrocích pod

jednotným velením je nutné využít speciální pořádkové jednotky a odpovídající

techniku. Důležitým faktorem pro koordinaci všech složek je nezbytný funkční

systém předávání informací. Policie prosazuje řád a pořádek ve společnosti a

extremisté prosazovaný řád a pořádek porušují, právě o těchto dvou složkách

bude pojednávat tato diplomová práce.
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1 Cíle diplomové práce a použitá metodika

1.1 Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je představení pravicového extremismu a radikalismu

jako společenského problému od roku 1989, kdy se uvolnily poměry a

z pravicových stran se stal problém především Policie České republiky, která na

tuto situaci nebyla připravena.

Prvním cílem práce je představení vývoje krajní pravicové sféry od roku

1989 do současnosti, aby bylo možné lépe uchopit tento globální problém.

Druhým cílem je odpovědět na otázku, jestli a jakým způsobem se změnilo

zacházení s pravicovými radikály a extremisty ze strany policie prostřednictvím

rozebrání vývoje Policie České republiky od roku 1989. Odpovědět na otázku,

k jakým inovacím došlo, poodhalit taktiky policie za pomocí ukázek demonstrací

uplynulých 9 let a pokusit se navrhnout inovaci dosavadních viditelných postupů

a technik.

1.2 Metodika práce a zdroje dat

Na základě studia odborné literatury, časopisů, webových příspěvků,

konzultací se specialisty a analýzy právních předpisů práce vymezuje pojem

extremismu, jeho vývoj, pachatele a jejich trestné činy a vývoj pravicových

politických stran.

Samotným základem diplomové práce bude studium dostupných materiálů, a

to nejen knih, ale také článků a dokumentů v elektronické i psané podobě, které

na téma přímo i nepřímo poukazují.

Zpracovány budou také výroční zprávy o extremismu a statistiky ohledně

kriminality způsobené právě extremisty a radikály, které poskytl Statistický úřad


[…]


policisté stále pouze lidé, a tak je nutné neustále zdokonalovat nejen speciální

pořádkové jednotky, ale také řadové policisty, aby k dalším neúspěšným a

medializovaným zásahům nedocházelo.

K eliminování různých druhů propagace extremismu by bylo přínosné, aby

příslušníci Policie ČR byli častěji školeni k problémům, které způsobují

extremismus, rasismus a xenofobii, a to nejen ve vzdělávacích institutech, jako je

škola, ale i v průběhu výkonu služby by měli být doškolováni ohledně nových

trendů.

Část druhého cíle této diplomové práce vyžaduje zodpovězení otázky, zda se

změnilo zacházení s pravicovými radikály a extremisty ze strany policie.

Odpověď na tuto otázku se objevila v třetí kapitole práce, a ve čtvrté byly tyto

změny ukázány na jednotlivých příkladech 6. vybraných demonstrací uplynulých

9. let. Policie jedná razantněji s pravicovými extremisty a činy s rasovým

podtextem jsou od poloviny 90. let posuzovány přísněji. Při prvním kontaktu

151

§ zákona č. 1 3/199 , Sb. O zpravodajských službách ČR.
152

http://zpravy.idnes.cz/senohraby-setreni-skoncilo-otazky-zustaly-

fek/domaci.aspx?c=A010601_183501_domaci_jpl. Dostupné 29. 4. 2015.
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s rasově motivovaným násilím v roce 1995 v případě Tibora erkyho, který

následkům podlehl a zemřel, se policie dostala do kontaktu se známým trestným

činem obohaceným o nové aspekty – nenávist vůči rase, veřejný projev

xenofobie, netoleranci a nesnášenlivost. S trochou nadsázky lze říci, že tento čin

odstartoval bezpečnostní politiku nového charakteru, která do té doby nebyla

známa. Pro odhalování rasově motivovaného násilí páchaného pravicovými

extremisty bylo využíváno více prostředků, vytvořeno bylo nové oddělení

specializující se na monitoring situace, nová tabulková místa, a také se začala

více využívat technika (program ÚSV T, atd.). Roku 199 byla vytvořena první

Speciální pořádková jednotka hlavního města Prahy o síle 160 policistů, kteří

vyrazili nejen do ulic, ale tvořili první jednotku speciálně pověřenou účastí na

akcích extremistů.

Důležitým zlomem byl pro policii na poli jejich vlastní působnosti rok 2005 a

akce CzechTek, kde zásah policie, doteď posuzován jako brutální, vrhl na

bezpečnostní sbor stín a v důsledku toho byla připravena reforma služebního

řádu a tváře policie, která vešla v platnost v lednu 2009. yla vytvořena nová

organizační struktura, která podle tehdejších zástupců vlády napomohla k získání

lepších ohlasů na policii. Rok 2006 pomohl v překonání další bariéry ze strany

policie pomocí antikonfliktních týmů využívajících taktiku „low profile

policing“, o které již bylo napsáno v kapitole 4.2.2 věnující se demonstraci

v rně roku 2007. Díky komunikaci dokáží členové antikonfliktních týmů

odhalit případné agresory v davu, informovat o možných eskalacích a domluvit

kompromis, jako tomu bylo při demonstraci v Českých udějovicích roku 2013.

Speciální pořádkové jednotky dále kromě Prahy vznikly v rně a Ostravě a

nově od roku 2012 v Ústí nad Labem. Při nedostatku členů Speciální pořádkové

jednotky jsou místa v týmu doplňována řadovými policisty, kteří se přihlásí na

tento úkol, a policisty z jiných měst, jak tomu bylo například ve Šluknovském

výběžku.

Celkový trend pravicových demonstrací je nyní na ústupu, avšak kdybychom

si představili četnost a intenzitu výskytu demonstrací jako křivku, měla by tvar
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sinusoidy, kdy období velkých demonstrací se opakuje přibližně po dvou až třech

letech, jak bylo vidět na uvedených demonstracích. Je tedy možné vyslovit

hypotézu, že rok 201 či rok následující bude pro extremistické subjekty české

společnosti příznivým a policisté budou čelit známým i neznámým hrozbám

vzhledem k neustálému zlepšování praktik nejen policie, ale i radikálů.
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Sociologie1.wz.cz/download/USOC/terpersp.doc. Dostupné, 11. 2. 2015.

Shromažďovací manuál www.mvcr.cz/soubor/shromazdeni-manual-web-

pdf.aspx. Dostupné 13. 4. 2015.

Založení Seznam.cz: (http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam.cz. Dostupné 1.

11. 2014)
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Legislativní dokumenty

Rozkaz policejního ředitele ČR č. 9 ze dne 21. 11. 1991 – (Metodický pokyn

k sjednocení postupu policistů ČR při plnění úkolů k ochraně bezpečnosti osob a

majetku před proti právním jednáním extremistických skupin a hnutí).

Zákon č. 1 0/1961 Sb. Trestní zákon ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 283/1991 Sb. O Policii ČR ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 0/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 8 /1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon č.273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon č. 1 3/199 , Sb. O zpravodajských službách ČR, ve znění pozdějších

předpisů.

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 10/2009 o z j šť ání n řníh

p řá b zp čn v platném znění.

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 110/2008, o plnění úkolů služby

pořádkové policie a služby železniční policie.

Závazný pokyn policejního prezidenta č.10/2009, o zajišťování vnitřního

pořádku a bezpečnosti.