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problém Policie České republiky od roku 1989“

Práce má dvě hlavní části. V první (kapitola 2) je rozebrán pravicový extremismus, v druhé
(kapitoly 3 a 4) pak reakce policie na pravicový extremismus. O významu tématu není
pochyb. Autorka popisuje i historický vývoj od roku 1989.

Předností práce, je využití široké škály dat. Kromě vytěžení dosavadní literatury k tématu jde
především o analýzu dokumentů a rozhovory. Text vypovídá o tom, že autorka k práci
přistoupila zodpovědně, je zřejmé, že nejde o práci napsanou narychlo, ale je založena na
rozsáhlém studiu materiálů.

Mou základní výtkou k práci je nedostatečný odstup od dat, zejména od dat „policejních“.
Autorka představuje policejní dokumenty, reprodukuje co jí k tématu extremismu říkají lidé
z Policie ČR, popisuje zákroky na demonstracích pravicových extremistů. Nejde mi o to, že
by práce měla být k policii apriori kritická. Stačilo by její dokumenty a výpovědi sociologicky
interpretovat. Jeden příklad toho co mám na mysli – ve výpovědích policistů, které autorka
cituje, se několikrát vyskytují odkazy na dav a davové chování účastníků demonstrací
(iracionalita a nezvladatelnost davu, výbuchy násilí na demonstracích). Zdá se že je to
důležité pro to jak policisté vnímají účastníky demonstrací (asi nejen) pravicových extremistů.
Zde byla příležitost zaměřit se právě na tento „policejní pohled“, popsat například více
předpoklady o pravicových extremistech z kterých policie jako instituce i dotazovaní policisté
jako jedinci vycházejí.

Drobnější komentáře ke konkrétním místům textu:

 na stránkách 23 a 24 autorka zmiňuje, jak se skupiny, které se staly současí pravicové
radikální/extremistické scény vnitřně diferencovaly a jak původně apolitické
subkultury (především skinheads) se, alespoň částečně, politizovaly, jak se měnilo
jejich politické sebeuvědomění „sebeuvědomovaly“. To je zajímavá část.Jen trochu
škoda, že autorka nevyužívá práce, které popisují české skinheads jako subkulturu
(mám na mysli především práci „Revolta stylem“).

 autorka uvádí: „Vývoj extremismu bude zmapován samostatně bez ohledu na policii,
jelikož není natolik ovlivněn policií, jako je vývoj policie ovlivněn chováním
extremistů“ (str. 8). To je podle mě diskutabilní tvrzení, extremismus jistě má kořeny

nezávislé na policii, ale jednání policie ho ovlivňuje, svými zásahy omezuje jednání
extremistických skupin, zavádí ho do „ilegality“.

 v práci je uvedeno: „Zájemci o vstup do jejich řad [míněno extremistických stran -
MV] jsou především náctiletí a teenageři“ (str. 9). To je závažné tvrzení bez odkazu na
zdroj.

 problematické je to, že se na několika místech práce, například na straně 15, rozliší
levicový a pravicový extremismus, ale pak se toto rozlišování nedodržuje a píše se
prostě o extremismu, například „Mezi základní prvky extremismu patří mimo
odmítání rovnosti s tím související vyzdvihování vlastního etnika, národu či rasy“ (str
15) – ale právě zde je potřeba rozlišit pravicový a levicový extremismus.

 na straně 25 je uvedeno: „S odstupem času jsou zřejmě nejaktivnější a nejvlivnější
skupiny neonacistické scény ČR HammerskinsNation a Blood&Honour“ – to by
mohlo budit dojem, že je zde popisována současnost, či nedávná minulost, ale jde spíš
o devadesátá léta, což níže v práci zmiňuje i sama autorka

 v práci je uvedeno (strany 86-87) že vražda Tibora Berkyho v roce 1995 byla první
„rasovou“ vraždou na území ČR po roce 1989. Už v roce 1993 došlo k vraždě Tibora
Danihela v Písku. Je to detail, ale na druhou stranu, kolem písecké kauzy se tehdy
strhla velká debata i díky tomu, že nejdříve soudy nebyla posouzena jako vražda a
viníci dostali velmi nízké tresty.

 autorka uvádí, že dělnickou mládež (odnož DSSS) lze zařadit do šesté skupiny
typologie pravicového extremismu (typologie je na str. 19), kde ale mají být skupiny,
které „obhajují individualistické reformy, v jejichž rámci by se snížily daně a omezil
stát“. Podle této části definice by do této kategorie zapadaly spíše strany
„libertariánské“, které jako například Svobodní prosazují radikální redukci daní,
sociálního systému atd. a nikoli DSSS

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze 10. 6. 2015 Martin Vávra